İlk defa cebirsel üsleri sistemli bir şekilde incelemiştir

ve aritmetiği cebire uyarlayarak ilk defa polinomlara ulaşmıştır. Daha sonra sırasıyla

Semev’el el-Mağribî (ö. 570/1175 civarı), el-Buzcani (ö. 388/998), Hayyam (ö.

526/1132 [?]), Şerefuddin Tusî (6./12. yüzyıl) ve 15. yüzyılda yazdığı Miftâhu’l-

hussâb adlı eseriyle el-Kâşî (ö. 832/1429) olmak üzere pek çok cebir alimi

yetişmiştir.

Bu çalışmanın konusunu teşkil eden ve Ebu’l-Alâ Bihiştî el-

İsferâyinî’ye ait Risâle fi’l-Hisâb ve’l-Cebr ve’l-Mukâbele adlı risale de klasik hesap

kitapları ekolünün bir örneği olarak karşımıza çıkmaktadır. Yukarıda gelişimini

Buna göre, Nizâmuddin Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329) Eş-Şemsiyye Fi'l-Hisâb5, Ali

Kuşçu’nun (ö. 879/1474) er-Risâletü’l-Muhammediyye fi’l-hisâb ve Ebû Bekir el-

Kerecî’nin (ö. 410/1019’dan sonra) el-Kâfî fi’l-hisâb eserleri gibi alanın önde gelen

hesap kitaplarının içeriğinde bulunan kök alma, daha yüksek dereceden denklemler,

altı denklem formu ve geometrik çözümlemelerin bu risalede yer almadığını

belirledik. Eserin alandaki temel ihtiyacı esas alan bir tavırla, fakihlerin

Fahr-i Horasan olarak bilinen fakih ve matematikçi alimdir. Bunun yanı sıra Ahmed

b. Muhammed ve Muhammed b. Muhammed isimleriyle ve ayrıca Şemseddin ve

Fahreddin lakaplarıyla da bilinir. Alimler yaşadığı dönem hakkında farklı görüşler

bildirmişlerdir. Kâtip Çelebi, Bihiştî’nin eserlerini tanıtırken vefat tarihini 749/1348

olarak ifade eder.1 Habeşî2 ve Hayreddin ez-Ziriklî3 de müellifin vefat tarihini hicri

749/1348 olarak kabul etmişlerdir. Brockelmann’a göre ise müellifin vefat tarihi hicri

900 dolaylarındadır. 4

Bihiştî ve eserleri hakkında oldukça az malumat ve araştırma bulunmaktadır.

Künyesi İsferâyinî’den hareketle Horasan dolaylarında bir şehir olan İsferâyin’de

yaşadığı tahmin edilir. Nasreddin Tusî’nin (ö. 672/1274) Tecridi’l-itikad adlı eseri

için yazmış olduğu şerhin dibacesinde o vakitte şehrin yöneticisi olduğu anlaşılan

Nizâmü’l-Mille ve’d-dîn, Emîr Ebû er-Rızâ eş-Şeyh Muhammed b. el-Emîr Mansûr

Nâsirüddîn Akboğa Bitikçi el-Isferâyinî’nin adını zikretmektedir. Ayrıca bu şerhte

bulunan ferağ kaydına göre eser, h. 741 yılında İsferâyin’de telif edilmiştir.

Dolayısıyla, bu kayda göre müellif bu tarihte hayatta olduğundan müellifin hicri 10.

yüzyıl dolaylarında yaşamış olduğu iddiaları da yanlışlanır.

1 Katip Çelebi, Keşfü’z-Zünûn ‘an Esâmi’i’l-Fünûn, nşr. Kilisli Muallim Rifat - Şerefeddin
Yaltkaya, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2014, C. 1 s. 40, C. 2 s. 1341.
2 A. M. el-Habeşî, Câmiʿu’ş-şürûh ve’l-havâşî, Abu Dabi, El-Cem’us-sekâfi, 1425/2004, s. 56.
3 H. Ziriklî, el-Aʿlâm, Beyrut, Dâru’l İlm, 1980, s.695.
4 C. Brockelmann. Geschichte der arabischen Litteratur, Leiden, Brill, 1943-1949, Supplement, I,
s. 850. Müellifin ismi bu eserde üç kez geçmektedir. Brockelmann, ilk atıfta müellifin vefat tarihini
yaklaşık 900, bir diğerinde yaklaşık 908 ve diğerinde 8.

olarak karşımıza çıkar.10 Benzer şekilde Hamedani de telif ettiği “Cebir” başlıklı

ansiklopedi maddesinde bu eseri zikretmektedir.11

Öte yandan, Tusi’nin eserine şerh yazması, yaşadıkları dönemlerin yakın

olması ve bazı çağdaş kaynaklarda geçmesi nedeniyle müellifin Nasreddin Tûsi’nin

(ö. 672/1274) öğrencisi olduğu düşünülür. Ancak müellifin vefat tarihini h. 749

kabul ettiğimizde, bu iki alimin vefat tarihleri arasında 77 sene bulunması bu iddiaya

temkinli yaklaşmayı gerektirir. Bulundukları ortak ilim havzasında Tusî’nin etkisi

göz önüne alınarak, Bihiştî’nin, bu sene farkı nedeniyle doğrudan olmasa da ancak

Tez çalışmamızın ana konusunu teşkil eden bu matematik risalesi ileride

ayrıca ele alınacaktır.

2. Şerhü'l-Ferâ'izi's-Sirâcîye

Müellifin bu eseri bazı kaynaklarda el-Fevaid’il Horasaniyye fî Şerhi’l-

Ferâ'izi's-Sirâcîye olarak da geçmektedir. Hanefî fakihi Muhammed b.

Muhammed es-Secâvendî’nin (ö. 596/1200'den sonra) İslâm miras hukukuna

dair eseri olan ve el-Muhtasar ve el-Ferâʾizü’s-Secâvendiyye adıyla da

bilinen el-Ferâizü’s-Sirâciyye15 adlı eseri için yazmış olduğu şerhtir. Türkiye

kütüphanelerinde nüshaları bulunmaktadır.16

3. el-Me'âb fî Şerhi'l-Adâb

Şemsüddîn Muhammed b. Eşref el-Hüseynî es-Semerkandî (ö. 722/1322)’ye

ait münazara alanında meşhur bir eser olan er-Risâletü’s-Semerkandiyye fî

âdâbi’l-bahs17 isimli eser için Bihiştî’nin yazmış olduğu şerhtir18. Bihiştî’nin

Türkiye’deki kütüphanelerde en çok nüshası bulunan eserlerinden biridir.19

13 R. Pourjavady, Philosophy in Early Safavid Iran: Najm al-Dīn Maḥmūd al-Nayrīzī and His
Writings, Leiden-Boston, Brill, 2011, s.122.
14 A. F. Karamelkî, “Tecrid il’itikad”, Merkez-i Dairetü’l Ma’arif-i Buzurg-i İslâmî,
https://cgie.org.ir/fa/article/225549/ داقتعلاادیرتج (17.06.2022)
15 F. Koca, “el-Ferâizü’s-Sirâciyye”, DİA, 1995, C.XII, s.367.
16 Örnek olarak el-Bihiştî el-Esferâyînî, Şerhü'l-Ferâ'izi's-Sirâcîye, Burdur İl Halk Kütüphanesi, 15
Hk 103/2.
17 İ. Kutluer, “Semerkandî, Muhammed b. Eşref”, DİA, 2009, C.XXXVI, s. 476.
18 A. M. el-Habeşî, Câmiʿu’ş-şürûh ve’l-havâşî, Abu Dabi, El-Cem’us-sekâfi, 1425/2004, s. 56.
19 Örnek olarak, el-Bihiştî el-Esferâyînî, el-Me'âb fî Şerhi'l-Adâb, Manisa İl Halk Kütüphanesi, 45
Ak Ze 755/2, Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesi 03 Gedik 17661/7.

4. Tefrîdü’l-i‘timâd şerhu Tecrîdi’l-i‘tikâd

Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274) kelâma dair eseri olan Tecrîdü’l-iʿtiḳād

için yazmış olduğu şerhtir. Nüsha farklılıklarından dolayı kimi zaman

Ta‘rîdü’l-i‘timâd adıyla da anılmaktadır. Eserin Beyazıt Kütüphanesi,

Beyazıt Koleksiyonu’nda 2835 numarada, yanlışlıkla Ferîdü’l-i‘timâd

şeklinde kaydedilmiş bir nüshası bulunmaktadır. Bu nüsha h. 852 yılında

Yusuf b. Muhammed tarafından istinsah edilmiştir. Bihiştî bu şerhi zamanın

İsferâyîn emiri Şeyh Muhammed b. Emir Nasîrüddîn Ak Boğa el-Bitikçî’ye

ithaf etmiştir.20

5. Şerhü'l-Kasîdeti't-Tantarâniye

Tantarânî (ö. 485/1092) tarafından Selçuklu Veziri Nizâmülmülk için

yazılmış olan methiyeye21 Bihiştî’nin yapmış olduğu şerhtir. Bu eser ayrıca

Şerhu’l-Kasîdeti’t-Tercî’iyyeti’l-Mücennese olarak da bilinmektedir ve bazı

nüshaları bu isimle kaydedilmiştir. Türkiye kütüphanelerinde birçok nüshası

vardır. 22

6. er-Risaletü’l-Ayniyye fi’l-Hikmeti’l-Hakikıyye

Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu 825-2 ve Süleymaniye

Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu 1191 numarada nüshaları

bulunmaktadır.

7. Eltafü’l-Letâ’if min Halli’s-Sahâif

Şemsüddîn Muhammed b. Eşref el-Hüseynî es-Semerkandî’nin (ö. 722/1322)

geometrik formlara dayalı varlık tasavvurunu kelama uygulayarak İslam

dünyasında “hendesî kelam” denebilecek bir hareketi başlatmış olduğu es-

Sehaifu’l-ilahiyye23 adlı eserine, Bihiştî’nin yazmış olduğu şerhtir.

Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah Koleksiyonu 1212 numaraya kayıtlı bir

Ayrıca İsrail Milli Kütüphanesi Ms. Yah. Ar. 330 numaraya kayıtlı bir nüsha

bulunmaktadır.

8. el-Hülâsatü’s-Sarfiyye fi Şerhi’r-Risâleti’l-İzziyye

İzzeddin ez-Zencânî’nin (ö. 660/1262 [?]) sarf ilmine dair yazdığı, Osmanlı

medreselerinde okutulan ve “sarf cümlesi” olarak bilinen beş klasik eserden

biri olan el-ʿİzzî fi’t-tasrîf’ine Bihiştî’nin yazmış olduğu şerhtir. Süleymaniye

Kütüphanesi, Hekimoğlu Ali Paşa Koleksiyonu 878 numarada bir nüshası

bulunur. Mahmud b. Zengi b.

1.1.2.2. Yazma Eserler Kurumu Kataloğunda Bihiştî’ye Nispet Edilen

Ancak Ona Ait Olmayan Eserler

1. Şerhu’l-Adabi’l-Adudiyye

Bu eser, Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından yazılan Âdâbü’l-bahs adlı

esere, Ebû İshâk İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî’nin (ö.

945/1538) yazdığı şerhtir. Ebu’l-Alâ Bihiştî’nin künyesinde de el-İsferâyînî olması

nedeniyle bu eserin kimi kayıtlarda hata yapılıp ona nispet edildiği görülür.

2. Terceme-i Hulâsatü’l-Hisab

Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, 05 Ba 1790/1-2 numaraya kayıtlı iki

cilt halinde istinsah edilmiş bu nüsha katalog kaydında Bihiştî’ye nispet edilmiştir.

Ancak söz konusu nüsha Bahâüddîn Muhammed b. Hüseyin b. Abdüssamed el-Âmilî

(ö. 1031/1622)’nin telif etmiş olduğu Risâle-i Bahâʾiyye olarak da bilinen

Hulâsatü’l-hisâb adlı eserin tercümesidir. Bu eser, Bihiştî’nin vefatından sonra telif

edildiği için bu tercüme Bihiştî’ye ait değildir.

3. Telhîsü’l-âdâb

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu 3792-13 numaraya

kayıtlı bu nüsha, mantık alanında telif edilmiş tek varaktan oluşan bir eserdir. Eserin

metninde müellif ismi geçmemektedir. Ancak başlığında müellif ismi “Mevlana

Bihiştî” olarak yazılıdır. Bu nedenle bu eserin kaydında müellif olarak Ebu’l-Alâ

Bihiştî gösterilmiştir. Fakat bu eser Mevlana Bihiştî adıyla da anıldığı bilinen, Bihiştî

Ramazan Efendi olarak da anılan Ramazan b. Abdülmuhsin el-Vizevî’ye (ö.

979/1571) aittir.

1.2. RİSÂLE Fİ’L-HİSÂB VE’L-CEBR VE’L-MUKÂBELE

Ebu’l-Alâ Bihiştî, Risâle fi’l-Hisâb ve’l-Cebr ve’l-Mukâbele başlığını taşıyan

bu eserin dibace kısmında “Bu risale hesap, cebir ve mukabeleden fakihlerin asgari

olarak bilmesi gerekenleri içerir.” diyerek bu risaleyi fakihler için yazdığını belirtir.

Katalogta eser ismi, Risâle fi’l-Hesâb ve’l-Cebr ve’l-Mukâbele olarak

kaydedilmiştir. Aralarında el-Fevâʾidü’l-Bahâʾiyye gibi değişik matematik

eserlerinin bulunduğu on risaleden müteşekkil kıymetli bir mecmuanın altıncı

risalesidir. Mecmuadaki risaleler Osmanlı matematikçisi Mustafa Sıdkı tarafından

1168-1170/1754-1756 tarihleri arasında istinsah edilmiştir. Bu nüshada müellif

tarafından bir istinsah tarihi belirtilmezken mecmuada bulunan bir başka risalede yer

alan 1170/1756 tarihi istinsah tarihi olarak kabul edilebilir. Mecmuadaki diğer

risalelerin ilk sayfalarından önce eser ismi ve müellifi verilirken bu nüshanın başında

risalesidir.

3. İstanbul Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi Koleksiyonu, 34 Fe 2167/2.

Eser hicri 1098 yılında Molla Muhammed Berdâî tarafından istinsah

edilmiştir. Eserin ismi katalog kaydında hata yapılarak Risâle fi'l-Hesâb ve'l-cifr ve'l-

Mukâbele olarak girilmiştir. Aralarında el-Kâşî (ö. 832/1429), Nizâmeddin en-

Nîsâbûrî (ö. 730/1329) gibi alimlerin eserlerinin bulunduğu yedi risaleden oluşan

mecmuanın ikinci risalesidir.

Konya Koyunoğlu Şehir Müzesi ve Kütüphanesi, 12420-3

Ahmed b. Süleyman tarafından 840 yılında istinsah edilmiştir. Aralarında

Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mülahhas fi’l-heyʾe’si,

Muhammed b. Eşref es-Semerkandî’nin (ö. 722/1322) Eşkâlü’t-teʾsîs’i gibi önemli

eserlerin bulunduğu bir mecmuanın son risalesidir.

5. British Library: Oriental Manuscripts, MS 23570, ff 14r-24v. 16 st., 169 x

69 mm.

Nüsha hicri 1018 yılında Kum şehrinde, Abdurrahim Yahya el-Esterâbâdî

tarafından istinsah edilmiştir.